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نقش سازمان های  اطلاعاتی در رسانه
سجاد عابدی

اطلاعات و ارتباطات در عصر کنونی تاثیرات شگرف و بی مانندی پدید 
آورده اند. این تاثیرات به گونه ای مشخص در حوزه »اطلاعاتی-ارتباطی« که 
به منظور مهار جریان اطلاعات و نیز استفاده هر چه بهتر از آن برای مقاصد 

گوناگون به وجود آمده کاملا مشهود است.
در فرهنگ و بستر در مقابل اصطلاح سیستم چنین توصیف شده است: 
سیستم »واحد پیچیده ای است مرکب از بخش های گوناگون که تابع 
طرحی مشترک بوده و هدف مشترکی را دنبال می کند«. هدف مشترک در 
سیستم های اطلاعاتی، در دسترس قرار دادن اطلاعات به مفهوم عام است. 
باید در نظر داشت سازمان های امنیتی و اطلاعاتی، نقش بالقوه و بالفعل 
عمیقی در ارتقاء و بهره بری از منابع اقتدار رسانه ای کشور بر عهده دارند. در 
این خصوص می توان از طریق برخی شواهد، از دخالت و خط دهی نهاد های 
اطلاعاتی به سیستم های سیاست خارجی و یا فرهنگی کشور برای بهبود 

وجهه خود یا تخریب وجهه حریف سخن به میان آورد.
هنگامی که بحث از قدرت نرم به میان می آید، هر فرد متناسب با 
ذهنیات و تجربیات خویش، وجهی از آن را در ذهن خود متصور می شود. 
این قدرت- هدایت دیگران به استقبال از آنچه ما به دنبال آن هستیم- نرم 
است و به جای ناگزیرکردن مردم آنها را متقاعد می کند. بنابراین»قدرت 
نرم عبارت است از توانایی شکل دهی ترجیحات دیگران«. در سطح کلان تر 
و عرصه روابط بین الملل، می توان گفت قدرت نرم »جلب نمودن مردم 
به جای اجبار کردن آنهاست«. در همین راستا، دو طیف کلی از حوزه 
فعالیت های سازمان های اطلاعاتی مد نظر قرار می گیرد: نخست، فعالیت 
نهاد های اطلاعاتی و امنیتی در حوزه تولید و نشر اطلاعات که در جهت 
اقناع صورت گرفته می شود و دوم، بهره برداری نهاد های اطلاعاتی و امنیتی 
از ابزارهای انتقال قدرت نرم در راستای تقویت اقتدار نرم کشور متبوع خود.
استفاده از توانایی خاص توسط بازیگر برای رسیدن به هدفی معین 
در کشور یا جمعیت هدف، با استفاده از روش های تطمیعی یا تبلیغی که 
گمراه کننده و ناصحیح باشند، در حوزه ابزارهای جنگ نرم قرار می گیرد 
و با موضوع قدرت نرم فاصله دارد. با این حال، با توجه به تصدیق عملکرد 
بازیگر، به دلیل پرستیژ و یا خوشنامی آن، حتی با وجود تلاش بازیگر 
مذکور برای گمراه سازی، در حوزه اقتدار نرم قرار می گیرد؛ هرچند این 
شیوه از بازیگری را می توان به نوعی یکبار مصرف نامید، چرا که به محض 
مشخص شدن هدف اصلی و همچنین کذب یا گمراه کننده بودن اطلاعات 
و یا رفتار، چیزی از قدرت نرم بازیگر برای استفاده مجدد باقی نخواهد ماند.
با این نگاه، هرگونه عملیات فریب توسط بازیگر اطلاعاتی برای 
تاثیرگذاری بر برداشت ها و تصاویر ذهنی حریف در حوزه قدرت نرم 
نمی گنجد و نتیجه آن به معنای علاقه مخاطبان کشور و جامعه هدف با 
الگوپذیری از بازیگر اطلاعاتی نیست، مگر در صورت: نخست آنکه، سازمان 
اطلاعاتی کاملا شفاف عمل کرده و بدون پنهان شدن پشت لایه استتاری، 
خود را به عنوان عامل اقدام معرفی نماید و وجهه دوم، مربوط به زمانی 
می شود که بازیگر با استفاده از پیشینه خوشنام و با اعتبار خود، اقدامی 
را صورت دهد و پس از آن نیز تلاش نماید با اقدامی زیرکانه این تصویر 
را نگه داشته، از تخریب آن جلوگیری کند. برای مثال، ورود نهادهای 
اطلاعاتی آمریکا به صحنه پیش از تهاجم آمریکا به عراق در سال ۲۰۰۳، 
یکی از مثال های مناسب جهت بهره برداری از اعتبار و تصویر نهاد اطلاعاتی 
برای رسیدن به هدفی خاص در ذهن مخاطب است. بنابراین، به این نکته 
باید توجه داشت که گرچه ارائه و انتشار گزارش یا حتی مصاحبه از سوی 
نهاد اطلاعاتی که جلب توجه عمومی بسیاری را سبب می شود، از جمله 
ابزارهای موثر برای ساخت اقتدار نرم برای نهاد مربوطه به حساب می آید، 
اما بی توجهی به عنصر»قابل اعتماد بودن« که وجهی بسیار حیاتی از 
مفهوم قدرت نرم را تشکیل می دهد، می تواند به سادگی قدرت نرم حاصله 
را از میان برده و بهبود و وجهه نهاد مذکور نزد افکار عمومی را تا مدت 

طولانی به تعویق اندازد.
بسیاری از نهاد های اطلاعاتی ترجیح می دهند در فضایی مبهم و 
ناشناخته به فعالیت های مدنظر خود بپردازند. بنابراین، استفاده از ابزارهای 
اشاعه قدرت نرم برای رسیدن اهداف مدنظر. یکی از بهترین و شایع ترین 
شیوه های ارتقای قدرت نرم دولت متبوع این نهاد ها است. در عین حال، 
پرهیز از درگیری مستقیم، کنترل کاملا نامحسوس، توجه دقیق به 
ظرفیت های ورود به حوزه های حساس قدرت نرم و ارزیابی سریع بازخورد ها 
جهت حفظ آمادگی برای تغییر سریع رویکرد، از جمله سیاست های الزامی 

برای سازمان های امنیتی و اطلاعاتی خواهان حضور در این عرصه باشد.
در عصر کنونی، بسیاری از کشورها با تمام توان در حال جذب افکار 
عمومی جهان به سوی ترجیحات خود هستند. بسیاری از کشورها با صرف 
مبالغی کلان و در کنار آن، با هوشمندی و زیرکی، تلاش دارند جذابیت های 
فرهنگ، هنر و گردشگری خود را در نگاه دیگران به نمایش گذاشته و از 
آن در نگاه اول برای بهبود وجهه عمومی کشور و در هدفی اساسی تر، برای 

پیشبرد اهداف سیاست خارجی و امنیتی خود بهره جویند.
در این میان، دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی، فضایی بسیار متبوع و 
مناسب برای گسترش فعالیت ها و هدف گذاری بهینه آنها در اختیار دارند. 
آنان می توانند با بهره گیری از عنصر ارائه اطلاعات، افکار عمومی حریف را 
متاثر نمایند و از آن برای اهداف خویش استفاده کنند. این اطلاعات اگر 
موثق و صحیح بوده و در جای مناسب خود به کار رود، تاثیر بسیاری هم 
در کسب اعتبار برای سازمان اطلاعاتی و متاثرشدن حریف از اقتدار نهاد 

مذکور خواهد داشت. 
همچنین، این نهادها می توانند با بهره گیری از متغیرهای واسطه، 
دیدگاه ها و اهداف خود در حوزه های خاص را برای مخاطبان جامعه هدف، 

فرمول بندی نمایند. 
در حقیقت، می توان گفت با افزایش توان ارتباط جهانی، فضای رقابتی به 
اندازه ای پیچیده شده که صحنه تقابل نهاد های امنیتی کشورها با یکدیگر، 
از حوزه های کاملا خاص و کلاسیک برچیده شده و به زمین های جدیدی 

کشانده شده است.

هشدار درباره تشدید تنش بین ایران و آمریکا
یک فرمانده پیشین ناتو نسبت به تشدید تنش میان تهران و واشنگتن 

باتوجه به گسترش حملات رژیم صهیونیستی علیه غزه هشدار داد.
»جیمز استاوریدیس« فرمانده پیشین ائتلاف نظامی پیمان آتلانتیک 
شمالی )ناتو( در گفت وگو با شبکه ام اس ان بی سی با تاکید بر اینکه »نه ایران و 
نه آمریکا به دنبال درگیری نیستند« هشدار داد که با این حال، احتمال تشدید 

تنش ها میان دو کشور وجود دارد.
وی در ادامه تصریح کرد: من همچنان شانس درگیری میان ایران و آمریکا 
را ارزیابی می کنم. احتمال درگیری مستقیم بسیار کم است. هیچ یک از 
طرفین آن را نمی خواهند. ایران واقعاً نمی خواهد وارد یک جنگ جدی با 
ایالات متحده شود.باتوجه به انتخابات ریاست جمهوری سال آینده در آمریکا، 
آخرین چیزی که دولت بایدن )رئیس جمهور آمریکا( می خواهد »یک درگیری 

بزرگ« است.
استاوریدیس به همین دلیل شانس آغاز جنگ میان تهران و واشنگستن را 
۱۰ درصد ارزیابی کرد، اما گفت که همین میزان هم زیاد است و چیزی که ما 

باید نگران آن باشیم، تشدید تنش ها است.
وی همچنین این گونه پیش بینی کرد که اگر ایران دست به اقدامی علیه 
آمریکا بزند، واشنگتن تلافی خواهد کرد و در چنین شرایطی است که حزب الله 
هم وارد این جنگ می شود و شلیک موشک به سمت اسرائیل را آغاز خواهد 
کرد.ایران به ما ضربه می زند، ما آن را پاسخ می دهیم، آنها کمی بیشتر به 
ما ضربه می زنند. ناگهان حزب الله وارد این ماجرا می شود و شروع به پرتاب 

موشک ها به سمت اسرائیل می کند.
بنابر گزارش پایگاه خبری هیل، این اظهارات در حالی بیان می شود که 
سخنگوی پنتاگون روز سه شنبه هفته گذشته اعلام کرد که نیروهای آمریکایی 
مستقر در خاورمیانه از زمان آغاز جنگ میان اسرائیل و نیروهای مقاومت 
حماس، دست کم ۱۳ بار هدف حمله قرار گرفته اند. گفته می شود که در نتیجه 
این حملات ۲۴ سرباز آمریکایی در اثر تهاجم پهپادها به پایگاه هوایی التنف و 

الاسد در سوریه زخمی شده اند.
ازاین رو، این نگرانی وجود دارد که در سایه جنگ اسرائیل و نیروهای 
مقاومت فلسطین، درگیری ها به منطقه گسترش یابد و از آن به عنوان فرصتی 

برای گشودن جبهه ای جدید علیه اسرائیل استفاده شود.

یادداشت

استراتژیک

- هدیه گل محمدی:  گروه دیپلماسی   
وزیر امورخارجه ایران به نیویورک رفته بود تا 
در سازمان ملل جنگ دیپلماتیک با اسرائیل 
را دنبال کند. وزیر امور خارجه ایران در 
سفر ۳ روزه به، علاوه بر سخنرانی در مجمع 
عمومی سازمان ملل و دیدار با آنتونیو گوترش 
دبیرکل سازمان ملل، دیدارهای دوجانبه و 
چند جانبه ای درباره آخرین وضعیت منطقه و 

سرزمین های اشغالی فلسطین داشت.
 دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی نسبت 
به آنچه که کشتار هدفمند مردم غزه و 
گسترش میدان جنگ هشدار داده و برلزوم 
برقراری آتش بس بشردوستانه در نوار غزه 
تاکید می کند. وزیر امور خارجه ایران در پایان 
رایزنی های بین المللی خود درباره وضعیت 
سرزمین های اشغالی فلسطین و توقف بمباران 
غزه از سوی رژیم اسرائیل و برقراری آتش بس 
فوری گفت: امیدوار هستیم در آینده نزدیک، 
شاهد تحول در مسیر ابتکار سیاسی باشیم اما 
اگر مسیر جنگ بخواهد در منطقه دنبال شود، 
دود آن به چشم جنگ افروزان هم خواهد 

رفت.
با »آنتونیو  امیر عبداللهیان«  »حسین 
گوترش« درباره آخرین تحولات خاورمیانه و 
وضعیت نوار غزه گفت وگو کرد. رئیس دستگاه 
سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران تاکید 
کرد : »سکوت برخی کشورها و همراهی 
آمریکا در برابر تهاجم وحشیانه و نسل کشی 
رژیم اسرائیل، عامل تشجیع این رژیم آپارتاید 
برای تشدید حملات علیه غیرنظامیان در غزه 
و کرانه باختری شده است. جمهوری اسلامی 
ایران حمایت مستمر از مبارزات رهایی بخش و 
مقاومت مردم فلسطین با هدف تحقق کامل 
حقوق انسانی آن ها را در زمره اصول اساسی 

سیاست خارجی خود قرار داده است.«
وزیرامورخارجه ایران بر ضرورت اقدام 
فوری و قاطع جامعه بین المللی و سازمان 
ملل متحد به ویژه شورای امنیت آن در انجام 
وظایف خود در زمینه حمایت از مقاومت مردم 
فلسطین تاکید کرد و گفت:» ایران از هرگونه 
راه حل سیاسی که موجب توقف فوری جنایت 
علیه بشریت و نسل کشی در غزه، ارسال 
کمک های مستمر انسان دوستانه و مقابله با 
کوچ اجباری مردم غزه است حمایت می کند. 
در صورت تداوم وضع کنونی و جنایات جنگی 
رژیم صهیونیستی، هرگونه احتمالی مبنی بر 
گسترش دامنه جنگ و گشودن جبهه های 
جدید در منطقه علیه رژیم اسرائیل متصور 

است.«
ناخرسندی ایران از گسترش تنش ها

»حسین امیرعبداللهیان« در گفت وگویی 
با رادیو ملی آمریکا عنوان کرد که وی با » 
رهبران مقاومت در لبنان و همچنین گروه های 
فلسطینی« دیدار داشته و شنیده است که 
آن ها برنامه هایی دارند که »از هر آنچه که 

شاهدش بودید، قوی تر و عمیق تر هستند«.
 زیر خارجه کشورمان در این گفت وگو 
تصریح کرد که ایران تنها »حمایت سیاسی« 
به حماس ارائه می کند. وی در پاسخ به این 
سوال که »آیا ارسال تسلیحات توسط ایران 
به حماس را تکذیب می کند«، گفت که وی 
تنها به »وضع موجود« اشاره داشته و حماس 
تسلیحات کافی برای نبرد کنونی خود در 

اختیار دارد.
این مقام ارشد دستگاه دیپلماسی کشورمان 
در پاسخ به این سوال که چه چیزی باعث 
حمایت ایران از افزایش این درگیری خواهد 
شد، گفت:» ما نمی خواهیم درگیری گسترش 
پیدا کند. در واقع ما به همه توصیه و آن ها 
را ترغیب می کنیم تا در اسرع وقت جنایات 
جنگی را کنار بگذارند. با این حال شرایط 
همچنان پیچیده است. برای منطقه ما تحمل 
اینکه ۷۰۰۰ غیرنظامی در نتیجه بمباران های 

رژیم اسرائیل کشته شده اند، سخت است.«
استقلال جریان مقاومت

وی در پاسخ به اینکه آیا ایران از طرفین 

می خواهد که از خود خویشتن داری نشان 
بدهند، گفت: »آن ها برای خود تصمیم گیری 
می کنند. در هر لحظه هر اتفاقی ممکن 
است رخ دهد. ما آمریکا را ترغیب می کنیم 
که حمایت کامل خود از رژیم اسرائیل را رها 
کند. مطابق با اطلاعاتی که در منطقه داریم، 
سیستم های سیاسی و امنیتی اسرائیل به 
طور کامل از کار افتاده اند. اسرائیلی ها هیچ 
اعتمادی به نتانیاهو و سیستم سیاسی و 

امنیتی وی ندارند.«
امیرعبداللهیان بیان کرد: »هم اکنون تنها 
ماشین جنگ اسرائیل درحال فعالیت است و 
آن نیز توسط آمریکا هدایت و کنترل می شود. 
راستش را بخواهید نتانیاهو هم نقش خود را 
در این مسئله ایفا می کند چراکه اگر حملات 
و این جنگ متوقف شود، او در عرض کمتر از 

۲ روز سقوط خواهد کرد.«
انگشت مقاومت روی ماشه

وزیر خارجه ایران در ادامه سخنان خود 
گفت: »دو هفته پیش با برخی رهبران 
کشورهای منطقه، رهبران مقاومت در لبنان 
و همچنین گروه های فلسطینی دیدار کردم. 
من از نقشه های آن ها متوجه شدم که انگشت 
آن ها بر روی ماشه است. این نقشه ها بسیار 
قوی تر و عمیق تر از هر آنچه هستند که تا به 

حال شاهدش بودید.«
وی افزود: »اگر شرایط ادامه پیدا کند و 
زنان و کودکان و غیرنظامیان در غزه و کرانه 
باختری همچنان کشته شوند، هرچیزی 

امکان پذیر خواهد بود.
به همین خاطر باور داریم که که اگر 
این شرایط در منطقه ادامه پیدا کند و زنان 
و کودکان و غیرنظامیان در غزه و کرانه 
باختری همچنان کشته شوند، هرچیزی 
امکان پذیر خواهد بود. بنابراین آن ها خود 

محاسبات در رابطه با امنیت شان را انجام 
می دهند و همانطور که گفتم آن ها برای خود 

تصمیم گیری می کنند.ـ
امیرعبداللهیان در رابطه با اشخاص به 
اسارت گرفته شده توسط حماس گفت: 
چندین روز پیش با اسماعیل هنیه در دوحه 
دیدار کردم. وی گفت که برای نبرد نظامی 
با ارتش اسرائیل برای مدت طولانی آمادگی 
دارد. وی گفت که با اسرائیل به توافق 
رسیده اند تا غیرنظامیان را از این درگیری دور 
نگه دارندآن ها به پایگاه های نظامی یکدیگر 
حمله خواهند کرد. این درگیری میان نظامیان 
ادامه خواهد داشت و غیرنظامیان از آن  خارج 
خواهند شد. ما گفت وگوهایی با مقامات قطری 
داشتیم تا زندانیان غیرنظامی آزاد شوند. من 
این مسئله رابا آقای اسماعیل هنیه مطرح 
کردم. او گفت که ما هیچ انگیزه یا دلیلی 
برای نگه داشتن زندانیان غیرنظامی نداریم 
و به محض اینکه آتش بس برقرار شود، آن ها 
را احراز هویت کرده و با جدایی نظامیان از 

غیرنظامیان، آن ها را آزاد می کنیم.
هشدار درباره باز شدن جبهه جدید

وزیر امورخارجه ایران درگفت وگو با شبکه 
سی ان ان در پاسخ به این سوال که چرا 
جمهوری اسلامی ایران عملیات حماس علیه 
سرزمین های اشغالی در هفتم اکتبر، موسوم 
به طوفان الاقصی را یک پیروزی تاریخی 
برای ملت فلسطین توصیف می کند؟ گفت: 
اجازه دهید من این سوال را از شما بپرسم 
که آیا اسرائیل فلسطین را اشغال کرده است 
یا فلسطینیان اسرائیل را اشغال کرده اند؟ کدام 

یک اشغالگر است؟
در پاسخ به این اشغالگری و ۷۵ سال تحقیر 

این اتفاق رخ داده است.
امیرعبداللهیان در پاسخ به سوال مجری 

سی ان ان که تاکید کرد منظور او فقط حمله 
هفت اکتبر است، نه ۷۵ سال گذشته گفت: 
من از شما به طور خاص می پرسم که در پاسخ 
به حملات گسترده ]اسرائیل[ و کشتار بیش از 
۷۰۰۰ انسان در غزه چرا شما هر دو طرف را 
نمی بینید؟ بله، ما کشتن غیر نظامیان در هیچ 

جا را تائید نمی کنیم.
وزیر امورخارجه ایران همچنین در 
گفت وگو با شبکه بلومبرگ نسبت به گشوده 
شدن جبهه های جدید علیه آمریکا در صورت 
ادامه حمایت قاطعانه این کشور از رژیم 
صهیونیستی در جریان حملات وحشیان و 
سهمگین آن در طول سه هفته گذشته علیه 

مردم غزه هشدار داد.
وی در ادامه تاکید کرد که اگر بنیامین  
نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی نیز به 
تهاجم تمام عیار خود علیه غزه ادامه دهد از 

اقدامات خود پشیمان خواهد شد.
کنایه به آمریکا

بنابر گزارش شبکه بلومبرگ، امیرعبداللهیان 
در ادامه اظهارات خود که نشان دهنده تشدید 
تنش میان تهران و واشنگتن است، افزود: 
آمریکا به دیگران توصیه می کند که از خود 
خویشتنداری نشان دهند، اما کاملًا در کنار 
اسرائیل ایستاده است. اگر آمریکا به کاری که 
تاکنون انجام داده است ادامه دهد، جبهه های 
جدیدی علیه آمریکا گشوده خواهد شد. من 
می خواهم هشدار دهم که ادامه کشتار زنان و 
کودکان سبب خواهد شد تا اوضاع منطقه از 
کنترل خارج شود. طرف آمریکایی باید تصمیم 

بگیرد - آیا می خواهد جنگ را تشدید کند؟
به گزارش بلومبرگ، حسین امیرعبداللهیان 
کمتر از یک روز پس از آن این اظهارات را 
بیان کرد که آمریکا ادعا کرد دو تأسیسات در 
سوریه مرتبط با سپاه پاسداران انقلاب ایران 

را که به ادعای واشنگتن برای حملات علیه 
نیروهای آمریکایی در منطقه مورد استفاده 
قرار گرفته اند، هدف قرار داده است. مقامات 
آمریکایی گفته اند که مدرکی ندارند که نشان 
دهد ایران صراحتاً دستور این حملات را داده 
است اما تهران را برای آن مسئول می دانند.

ایران هشدار داده است که در صورت گسترش 
جنگ اسرائیل و حماس، آمریکا در امان 

نخواهد ماند.
عواقب ناخوشایند حمله زمینی به غزه

وزیر امورخارجه ایران خاطر نشان کرد: 
ما نیروهای جدیدی را نه به سوریه و نه به 
سایر نقاط منطقه اعزام نکرده ایم. اما ما فقط 
تحولات را تماشا نمی کنیم. جمهوری اسلامی 
ایران بر اساس منافع ملی خود اقدام خواهد 
کرد. امیرعبداللهیان هشدار داد که تهاجم 
زمینی عواقب ناگواری برای اسرائیل خواهد 
داشت.: در این صورت، گشودن جبهه های 
جدید اجتناب ناپذیر خواهد بود و اسرائیل را 
در موقعیت جدیدی قرار می دهد که نتانیاهو 
را از اقدامات خود پشیمان می کند. ]وضعیت[ 
به نقطه انفجار رسیده است. هر چیزی ممکن 
است و هر جبهه ای ممکن است گشوده شود.

وزیر امور خارجه ایران همچنین گفت که 
به حماس توصیه کرده است افراد غیرنظامی 
را که توسط این گروه در جریان عملیات هفت 

اکتبر به اسارت گرفته شده اند، آزاد کند.
وی با تاکید بر اینکه »گروه هایی که در 
سوریه و عراق نیروهای آمریکایی را هدف قرار 
می دهند، مستقل عمل می کنند و از تهران 
راهنمایی دریافت نکرده اند« اظهار داشت: 
آنها هیچ دستور از ما دریافت نمی کنند. طرف 
آمریکایی مدعی است که اینها با ایران مرتبط 
است اما این گروه ها برای خودشان مستقل 

تصمیم می گیرند.

دفاع  وزارت  سخنگوی  دیپلماسی:  گروه 
آمریکا ضمن اشاره بر پرهیز واشنگتن از 
درگیری با ایران، تاکید کرد که این کشور تمام 
اقدام های لازم را برای محافظت از نیروها و 

منافع برون مرزی خود انجام خواهد داد.
ژنرال »پاتریک رایدر« در گفت وگو با شبکه 
»ام اس ان بی سی«، حملات هوایی اخیر 
آمریکا به تاسیساتی در شرق سوریه را که با 
هدف تلافی حملات راکتی و پهپادی اخیر به 
پایگاه های این کشور در عراق و سوریه انجام 
شده بود را بسیار دقیق، بسیار هدفمند، و برای 
ارسال یک پیام روشن دانست: ما از نیروهای 

خود محافظت خواهیم کرد.
وی تاکید کرد: ما خواهان درگیری با ایران و 
گسترش درگیری ها نیستیم. امیدواریم که آنها 
این پیام را بلند و واضح دریافت کرده و حملات 
جاری علیه نیروهای ما در عراق و سوریه را 
متوقف کنند. خواهیم دید که آیا ایران این پیام 

را دریافت می کند یا خیر.
سخنگوی پنتاگون افزود: این حق را نیز 
برای خود محفوظ می داریم که حملات 
بیشتری را در زمان و مکان مورد نظرمان انجام 
دهیم. وی در مورد ارسال انواع جنگ افزارهای 
دریایی و هوایی به منطقه گفت: تمرکز ما بر 
این است که جنگ اسرائیل با حماس به یک 
درگیری منطقه ای گسترده تر تبدیل نشود و 
به همین دلیل جنگ افزارهای بیشتری را به 

منطقه خاورمیانه ارسال می  کنیم.
این مقام پنتاگون خاطر نشان کرد: در حال 
حاضر نیروهای ما برای دو هدف بسیار مهم به 
منطقه می روند. یکی جلوگیری از یک درگیری 
گسترده تر و ارسال پیام به هر بازیگر دولتی یا 
غیردولتی از جمله ایران که باید در مورد تلاش 
برای تشدید این درگیری بیشتر فکر کنند. 
دیگر آنکه اطمینان یابیم که توانایی هایی لازم 
برای محافظت از نیروهایمان در این منطقه را 
در اختیار داریم. رایدر همچنین در بیانیه ای 

اعلام کرد که نیروهای آمریکایی مستقر در 
عراق و سوریه در حدود ۲ هفته اخیر ۲۰ بار 

هدف قرار گرفتند.
گزارش بایدن از تنش با گروه های مقاومت

»جو بایدن« رئیس جمهوری آمریکا بامداد 
دیروز در نامه ای به مایک جانسون رئیس 
مجلس نمایندگان آمریکا که در تارنمای 
کاخ سفید منتشر شد، ادعا کرد: همانطور که 
پیشتر گزارش کرده بودم گروه های شبه نظامی 
مجموعه حملاتی را علیه تاسیسات و پرسنل 

آمریکا در عراق و سوریه انجام دادند.
وی افزود: این گروه های شبه نظامی از 
۱۷ اکتبر )۲۵ مهر( با استفاده از سامانه های 
هوایی بدون سرنشین و آتش غیرمستقیم 
حملات متعددی را انجام داده و چندین نظامی 

آمریکایی را زخمی کردند.
بایدن نوشت: آمریکا در پاسخ به این حملات 
و احتمال حملات بیشتر در ۲۶ اکتبر )چهارم 
آبان( حملات هدفمندی را علیه تاسیساتی در 

شرق سوریه انجام داد.
وی با بیان اینکه »هدف از این حملات ایجاد 
بازدارندگی بود« افزود این حملات »به شیوه ای 
انجام شد که خطر تشدید تنش را کاهش داده 

و از تلفات غیرنظامی جلوگیری شد.«
رئیس جمهوری آمریکا اضافه کرد: من 
دستور این حمله را دادم تا از پرسنل ما دفاع 
و حفاظت شده، حملات جاری علیه آمریکا و 
شرکای ما کاهش یافته و مختل شده و مانع 
از حملات ایران و گروه های شبه نظامی مورد 
حمایت ایران علیه پرسنل و تاسیسات آمریکا 

شود.
تاکید بر عدم مداخله

ایران در طوفان الاقصی
کاخ سفید نیز دیروز و با نفی درگیری با 
ایران گفت: به دنبال درگیری با تهران نیستیم 
و عملیات اخیر ما در سوریه جدا از آنچه میان 
اسرائیل و حماس در حال رخ دادن است، 

صورت گرفت. همچنین لوید آستین وزیر 
دفاع آمریکا اعلام کرده بود که در پی یک 
سری حملات علیه نظامیان آمریکایی در عراق 
و سوریه، ایالات متحده بامداد جمعه به ۲ 

تاسیسات در سوریه حمله کرده است.
وزیر دفاع آمریکا در بیانیه  ای، گفت: ایالات 
متحده به دنبال درگیری نیست و هیچ قصد 
و تمایلی برای درگیر شدن در خصومت های 
بیشتر ندارد، اما حملات علیه نیروهای آمریکایی 
غیرقابل قبول است و باید متوقف شود. آستین 
با اشاره به اینکه این حملات محدود برای دفاع 
از نظامیان آمریکایی بوده است، مدعی شد: این 
حملات، جدا و متمایز از درگیری جاری بین 
)رژیم( اسرائیل و حماس هستند و تغییری در 
رویکرد ما نسبت به درگیری اسرائیل و حماس 

ایجاد نمی کنند.
جان کربی سخنگوی شورای امنیت ملی 
کاخ سفید نیز در واکنش به حملات راکتی و 
پهپادی به نیروهای آمریکایی در عراق و سوریه 
هشدار داده بود که واشنگتن »در زمانی که ما 
انتخاب کنیم و به انتخاب ما«، به این حملات 

پاسخ خواهد داد.
این مقام آمریکایی، ایران را متهم به دست 
داشتن در حملات اخیر نیروهای مقاومت به 
پایگاه های غیرقانونی آمریکا در سوریه و عراق 
کرد و افزود: هدف حملات به گروه های مورد 
حمایت ایران در سوریه، حفاظت از نیروهایمان 

در منطقه بوده است.
آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا چند 
روز پیش در نشست شورای امنیت سازمان ملل 
با اشاره به حمایت ایران از گروههای مقاومت 
در منطقه با بیان اینکه »ایالات متحده آمریکا 
به دنبال درگیری با ایران نیست«، در عین 
حال برای جمهوری اسلامی ایران خط و نشان 
کشید و گفت: اگر ایران یا نیروهای نیابتی اش 
به ما حمله کنند به سرعت و قاطعانه از امنیت 

خود دفاع می کنیم.

ژنرال رایدر تشریح کرد

تقلای پنتاگون برای کنترل سطح تنش آمریکا با ایران

وزیرامورخارجه ایران در نیویورک تاکید کرد

امیدواری به کنترل تنش خاورمیانه
امیرعبداللهیان درباره تبعات حمله زمینی به غزه هشدار داد

گروه دیپلماسی: »علی ودایع« کارشناس روابط بین الملل در گفت و گو با برنامه »گردونه«  
رادیوجوان ضمن تاکید بر سطح بالای تنش بین ایران و اسرائیل گفت: همزمان با شروع حمله 
زمینی به غزه شاهد شکل گیری مجادلات سنگین دیپلماتیک در سطح خاورمیانه و سطح جامعه 
جهانی بودیم. جمهوری اسلامی مبتنی بر راهبرد اصولی حمایت از جریان مقاومت نوک پیکان 

انتقادات از عملکرد اسرائیل و آمریکا وارد میدان شد.
وی در ادامه گفت: نشست اضطراری وزرای خارجه اسلامی در جده که نتیجه رایزنی های فشرده 
تهران و ریاض بود ، یک اتفاق بی سابقه در تقابل اسلامی با رژیم صهیونیستی محسوب می شود.
وزرای خارجه ایران ، عربستان و ترکیه توانستند در نشست جده یک صف بندی مشترک اسلامی 

را علیه اسرائیل ایجاد کنند. 
ودایع تصریح کرد:نشست قاهره اقدامی از جانب جریان سازش بود که بلافاصله در مصر تشکیل شد 
تا سطح خشونت ها کنترل شود اما باتوجه به تضاد منافع و جانبداری کشورهای اروپایی از اقدامات 

خشونت آمیز اسرائیل راه به جایی نبرد. 

این کارشناس روابط بین الملل با پیش کشیدن مجادلات شورای امنیت گفت: جنگ دیپلماتیک 
از خاورمیانه به سازمان ملل متحد گسترش یافته است. نشست اضطراری شورای امنیت سازمان 
ملل برای بررسی قطعنامه پیشنهادی آمریکا به محل بگو مگو درباره اقدامات اسرائیل تبدیل شد. 
نوع رفتار پرخاشگرایانه نماینده رژیم صهیونیستی نشان داد که اسرائیلی ها تحت فشار دیپلماتیک 

تمرکز خود را از دست داده اند.
وی در ادامه افزود: تصویب قطعنامه »آتش بس انساندوستانه غزه« در مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد سنگین ترین شکست دیپلمتیک اسرائیل بود.  ۱۲۰ رای موافق در مقابل ۱۴ رای مخالف 
و ۴۵ رای ممتنع یک وزن کشی معنی دار در سازمان ملل است که نشان دهنده نفرت عمومی از 

اقدامات رژیم صهیونیستی علیه مردم غزه است.
 ودایع با بیان این که اطلاع رسانی سریع و بدون واسطه از غزه منجر به شکل گیری خشم عمومی 
در کشورهای مختلف شده است ، گفت: هدف قرار دادن حداقل ۲۶ خبرنگار توسط اسرائیل نشان 

دهنده ناخرسندی کشنده رژیم صهیونیستی از تبعات انعکاس وضعیت غزه است. 

جنگ سنگین دیپلماتیک 

واشنگتن در جریان سفر ناگهانی وزیر امورخارجه چین به آمریکا خواستار دخالت پکن برای تعدیل 
پاسخ احتمالی ایران به جنگ رژیم صهیونیستی و حماس شد.

واشنگتن از چین خواسته است تا از روابط خود با ایران و سایر کشورهای خاورمیانه برای ایجاد 
آرامش و جلوگیری از گسترش درگیری ها در منطقه باتوجه به عملیات زمینی رژیم صهیونیستی در 
نوار غزه استفاده کند. به نوشته روزنامه فایننشال تایمز، ایالات متحده این موضوع را با وانگ یی، وزیر 
امورخارجه چین در جریان سفر سه روزه او به واشنگتن که شامل دیدار با جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا در روز جمعه بود، مطرح کرد. واشنگتن نگران اقدام نظامی احتمالی ایران برای حمایت از 

حماس یا حزب الله است که می تواند منجر به درگیری گسترده تری در خاورمیانه شود.
یک مقام ارشد آمریکایی پس از دیدارهای وانگ یی در واشنگتن گفت: ما پکن را تحت فشار قرار دادیم 

تا رویکرد سازنده تری اتخاذ کند و البته این، شامل تعامل آنها با ایرانی ها برای ایجاد آرامش می شود.
وی ادامه داد: واضح است که چین ارتباطاتی در منطقه دارد. ما فکر می کنیم که باید از این روابط خود 
برای دعوت به آرامش از همه طرف ها استفاده کند و من بر این باورم که برخی از اظهار نظرهای علنی 

آنها در یک جهت خاص متمرکز شده است.
رژیم صهیونیستی از چین به دلیل عدم اتخاذ موضع انتقادی علیه حماس در مورد حمله هفت اکتبر 
آن انتقاد کرده است. وانگ یی در اوایل ماه جاری به فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه عربستان 
سعودی گفت که عملیات نظامی اسرائیل در پاسخ به این حمله »فراتر از محدوده دفاع از خود« است.

وانگ یی در جریان اولین سفر وزیر خارجه چین به واشنگتن از سال ۲۰۱۸، ۱۰ ساعت با بایدن، 
آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه و جیک سالیوان مشاور امنیت ملی آمریکا دیدار کرد.

وانگ و مقامات آمریکایی در مورد نشست احتمالی بایدن و شی جین پینگ، رئیس جمهور چین در 
مجمع همکاری اقتصادی آسیا و اقیانوسیه ماه آینده در سانفرانسیسکو گفت وگو کردند. این مقام 
آمریکایی از بیان اینکه آیا توافقی حاصل شده است یا نه، خودداری کرد اما گفت که دولت ایالات 
متحده در حال آماده سازی برای چنین دیداری است. بایدن آخرین بار در اواخر سال ۲۰۲۲ در 
اندونزی در تنها دیدار خود با همتای چینی اش از زمان ورود به کاخ سفید با شی جین پینگ دیدار 

کرد. دو طرف در این دیدار توافق کردند که دیپلماسی سطح بالا را احیا کنند.

فایننشال تایمز فاش کرد 

چانه زنی آمریکا با چین درباره ایران


